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plejer at kalde en Borgerliste, men som 
jeg vil kalde med det rigtige Navn: en 
Fællesliste, idet . hver Gruppe kan opstille 
sin Liste, naar den søger , at faa den for- 
bunden, som det anses for opportunt og 
forsvarligt, uden at der gaar Stemmer, til 
Spilde. Hvert Parti og hver Gruppe faar 
nøjagtig det, der tilkommer dem. 

, Jeg henstiller disse Tanker til Oyer- 
vej else i det ' d v a l g ,  som skal behandle 
Sagen, og skulde der være Enighed om at 
tiltræde dem, vil det, som sagt være over- 
ordentlig let at foretage de nødvendige 

. Forandringer i den kommunale Valglov. 
Maa jeg til Slutning blot sige, at m a n  jo 
saa ogsaa kunde give Ministeren Bemyndi- 
gelse til at lade Valgloven optrykke med 
disse Forandringer og med dem, der hid- 
til er, foretagne i Valgloven, og det er ikke 
faa. Der er for det første foretaget For- 
andringer med Hensyn til Borgerrepræsen- 
tanterne i København. Senere l,.er hele det 
Afsnit, der vedrører Valgene til Amtsraá- 
dene, forandret, og , det vilde være en For- 
del at, faa Valgloven optrykt baade med 
disse Ændringer og med dem, jeg henstil- 
ler til Vedtagelse. Jeg erkender imidler- 
tid, at der skal god Villie til at vedtage 
dem uden at tale alt for længe om dem. 

Formanden: Folketingsmanden for 
Skanderborg Amts 5te Valgkreds har 
Ordet for en kort .Bemærkning. 

Jacob Christensen: Den ærede sidste 
Taler (Jensen-Sønderup) hi lr  ikke Ret i, 
at jeg har gjort mig skyldig i den Misfor- 
staaelse at opfatte Lovforslaget., som om 
det , gik ud paa  at yde Bidrag til direkte 
Udbetaling til Sogrieraadsformændene. Jeg 

I ved meget godt, at Kommunerne kun har 
Ret til at yde Betaling, for saa vidt 
Maksimumsbeløbet overskrides, og at Sta- 
ten kun refunderer Halvdelen af denne 
Overskridelse. Jeg skulde imidlertid kende 
Forholdene daarligt, om det ikke vil gaa, 
som 홢 af , det ærede Medlem antydet, at 

, Statstilskuddet vil animere til at yde bog- 
neraadsformændene et rimeligere Veder- 
lag for deres Arbejde, end de kan oppe- 
bære efter den nugældende Lov. Det er 
sikkert ogsaa det, der er tilsigtet; m'ed det 
foreliggende Lovforslag. I øvrigt synes 
jeg, at det ærede Medlem udtalte som sin 
Opfattelse, at man i enkelte Landkommu- 
ner  havde for Skik at sætte sin værste 
Fjende paa den Plads at være SogÍlèraads- 
formand. Saaledes som det ærede Med- 
lem ' antydede, at man sagde: Nu skal du 
have Tak, nu bar vi faaet Ret t i l  at  gen- 

vælge dig, og nu skal du genvælges, men 
mere Løn skal du ikke have, selv om der 
er nok saa meget Arbejde 홢: saaledes be- 
handler man ikke en god og veltjent Part i-  ' 홢 
fælle, men Folk, med hvem man staar 
paa en mete spændt: Fod. Saaledes er 
Forholdet i hvert Fald ikke indenfor vort 
Parti; om det skulde være saaledes indenfor 
Venstre, ved jeg ikke, men jeg betvivler det. 

Jeg opfattede:, det ærede Medlems Ud- 
talelse, som om han vilde være med til at 
suspendere Opholdsbestemmelsen,, som Be- 
tingelse for Valgbarhed. Hvis j eg forstod 
det ærede Medlem rigtigt, kan jeg absolut 
dele det ærede Medlems Anskuelser herom, 
men jeg maa rigtignok hævde, at det 
samme maa gælde for Valgretten; dér 
er ikke; ret megen Mening i at ophæve 
Betingelsen for Valgbarhedens Vedkommen- 
de, hvorefter man altsaa skulde kunne blive 
Medlem uden at opfylde Opholdsbestem- 
melsen, naar man saa ikke havde Ret til 
at stemme paa samme Betingelser. ' Jeg 
beder det ærede. Medlem undskylde, at 
jeg var saa beskeden i min første Tale 
, ikke at komme ind paa Spørgsmaalet om 
Lovens Opholdsbestemmclser, jeg mente, 
at det ikke. gik an at komme ind paa mere 
end det, der er udtrykt i Lovforslaget. Hvis- ' 홢- I 
man kan enes om en saadan Udvidelse, 
saa ser jeg det, selvfølgelig med Glæde. 
Jeg gjorde en Dyd af Nødvendigheden og 
indskrænkede mig til at omtale de Bestem- 
melser, der hører hjemme i dette Lovfor- 
slag, .men det skulde glæde mig, om man 
kunde komme videre og faa en god Lov 
ud af den kommunale Valglov, der nu paa 
saa mange Omraader viser sig at være 
uheldig. Navnlig skulde det glæde mig, 
om Venstre, der er Ophavet til denne Lov, 
efterhaanden vilde indrømme Fejltagelserne 
og være med til at faa dem rettet. 

Inåenrigsministeréni/jBo^ej: Maa jeg- ' . 
takke de forskellige Ordførere for deres 
Tilslutning enten til hele Lovforslaget eller 
til enkelte af dets Bestemmelser. : - - , , 홢,;', 홢 , < 

Vedrørende § 1 er der jo rejst  nogen 
Opposition, men, forekommer det mig, paa 
et noget fejlagtigt Grundlag. Det ærede: 
Medlem fra Nibe (Kvist), som var Ord- 
fører f or Venstre og og,s'?,a,- blev accepteret 
af det konservative Folkeparti, udtalte sig 
mod den; Bestemmelse i § 1, hvorved en 
Fritagelsesret midlertidig . bliver suspent 
deret. Han betegnede dette ;SOl11' en Tvangs- 
foranstaltning. Det er 홢 allerede af det 
ærede Medlein fra Sorø (Poul Christensen) 
paavist, at dette Forslag er i nøje Over- 홢' 
ensstemmelse med Principperne i den  gæl- 홢 II 


